RÔLE DES DÉCIMES EN 1783

M. Corbel, recteur.....	87 ^l 10 ^s 6 ^d
La fabrice.....	10 ^l 15 ^s
Le Rosaire.....	4 ^l 15 ^s
Trève de Locarn.....	10 ^l
Le Sacre.....	4 ^l 15 ^s
Trève de St Nicodème.....	8 ^l 2 ^s 6 ^d
Le Sacre.....	4 ^l 15 ^s
Confrérie du St Nom de Jésus.....	4 ^l 15 ^s
Saint-Servais.....	17 ^l 2 ^s 6 ^d
Trève de Burtulet.....	7 ^l 10 ^s
St Yves.....	4 ^l 15 ^s
St Gonery.....	4 ^l 15 ^s
N.-D. de Pleuvin... ..	4 ^l 15 ^s
La Trinité.....	4 ^l 15 ^s
St Michel.....	4 ^l 15 ^s
Total.....	156^l 15^s

CARTULAIRE

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

491.

JEAN BOURSIER, REÇU CHANOINE ET TRÉSORIER ⁽¹⁾

— 10 Mars 1412 (n. s.). —

Anno Domini M^o quadragesimo undecimo, die decima Marcii, Magister Johannes Bursarii ville Parisiensis fuit receptus et admissus in quantum debeat de jure admitti in personam Magistri Hervei Sulguen procuratoris sui ad thesaurariam et canonicatum ecclesie Corisopitensis vacantes per mortem Johannis de Alta villa et ad distribuciones cotidianas racione prebende dumtaxat admissus, et dictus procurator juravit statuta etc., presentibus ad hoc Guidone Dongualloni, Guidone Kaer-guegant presbyteris et aliis. Y. BLOEZ.

492.

GUILLAUME LE SOUTIER, REÇU CHANOINE ⁽²⁾

— 22 Avril 1414. —

Anno Domini M^o quadragesimo decimo tercio, die sabbati in vigiliam Sancti Pasche fuit discretus vir Magister Guillermus Le Soutier Archidiaconus Corisopi-

(1) Cart. 31, f^o 32.

(2) Cart. 31, f^o 51.

tensis receptus in canonicum, virtute litterarum Apostolicarum per sententias diffinitivas pro eo latis in curia Romana, in presencia Guidonis Serrelagat clerici, sui procuratoris legitimi ad hoc constituti, qui quidem procurator nomine quo supra et dictum Magistrum Guillelmum fuit admissus in canonicum et fratrem ecclesie Corisopitensis per dominos canonicos ejusdem et idem procurator juravit statuta laudabilia dicte ecclesie nomine magistri sui observare, etc.

493.

PIERRE DU QUENQUIS REÇU CHANOINE (1)

— 20 Janvier 1416 (n. s.) —

Anno Domini M^o quadringentesimo quinto, die xx^{ma} mensis Januarii presentibus ad hoc magistro Johanne Glemarhec in legibus licenciato, Guillelmo Bastardi advocato curie Corisopitensis, Johanne Mutonis curato ecclesie Corisopitensis et pluribus aliis, fuit Magister Petrus du Quenquis receptus in canonicum ecclesie Corisopitensis et fuit assignatum sibi stallum in choro et locus in Capitulo per magistrum Johannem Militis canonicum ecclesie predicte, commissarium ad hoc auctoritate apostolica nemine contradicente fuit receptus in locis predictis eciam de consensu dominorum de Capitulo, etc.

Item die sequente juravit dictus Magister Petrus statuta laudabilia dicte ecclesie.

G. SERRELAGAT.

(1) Cart. 31, f^o 50.**BERTRAND DE ROSMADEC**

1416-1445

494.

ŒUVRES ET FONDATIONS DE L'EVESQUE GACIANUS DE MONCELLIS : 12 OBIT POUR 13 LIVRES DE RENTE, LE FOND PAYÉ PAR SES HERITIERS, SÇAVOIR 34 FRANCS ET 7 FRANCS. (1)

— 10 Juin 1417. —

Item anno Domini M^o quadringentesimo decimo septimo, die decima mensis Junii, facto et peracto in hac ecclesia Corisopitensi solempni servicio dicti Beate memorie domini Gaciani nuper ultimi Episcopi Corisopitensis, nobiles viri dominus Egidius Delbiest miles, dominus de Thatreyo Nannetensis diocœsis, Tritannus de Landa Armiger, venerabilis vir Magister Johannes Merven scolasticus et canonicus Nannetensis ac providus vir Johannes Thomeburgensis Nannetensis executores testamenti seu codicilli et ultime voluntatis dicti domini Episcopi defuncti, nec non Magister Guillelmus Maillardi filius unicus Eonnete de Moncellis domicelle sororis dicti defuncti domini Episcopi ac Magister Michael Bruneau filius defuncte Joanne de Moncellis alterius sororis dicti defuncti domini Episcopi fundaverunt juxta voluntatem et ordinationem dicti domini Episcopi in suo testamento seu ultima voluntate predicta contentas et enarratas, et dotaverunt pro remedio et salute animarum dicti defuncti domini Episcopi parentumque, amicorum et predecessorum et successorum suorum anniversaria et alia divina officia de quibus inferius fit mencio videlicet : unum anniversarium de quadraginta solidis faciendum et celebrandum in pre-

(1) Cart. 56, f^o 59.

senti ecclesia Corisopitensi die xvi^a mensis cujuslibet Octobris, qua die decessit idem defunctus et que dies anno illo incidit die veneris, et undecim alia anniversaria, videlicet quolibet de viginti solidis, facienda et celebranda de cetero perpetuis temporibus, in dicta presenti ecclesia videlicet : unum qualibet prima die veneris cujuslibet aliorum mensium, pro quorum duodecim anniversariorum fundacione et dotacione et ut ultra ea que in ecclesia presenti pro ipso domino defuncto Episcopo, diebus dominicis ad stationem processionis dicte ecclesie dici et fieri consueverunt, quilibet sacerdos qui majorem missam ad majus altare hujus ecclesie cotidie de cetero celebrabit, perpetuis temporibus, decantato per ipsum presbyterum *Pater noster* et ante fractionem eucharistie sacramenti, dicat et dicere teneatur flexis genibus ante dictum majus altare submissa voce, corespondentibus sibi dyacono et subdyacono, totum psalmum *Letatus sum*, cum *Gloria Patri* et cetera, *sicut erat* et cetera, et antiphonam *da pacem Domine* et versus *fiat pax in virtute tua*, etc. et orationem *Deus a quo sancta desideria*, nec non psalmis *De profundis* cum totis suis versibus ac orationes *Deus qui inter apostolicos sacerdotes et fidelium Deus omnium*, quodque quamdiu sacerdos psalmos, versus et orationes hujusmodi dicendo flexis genibus steterit, pulsetur major campana dicte ecclesie ictuatim, sicut pulsatur per antea in consecratione Corporis Christi. Dederunt et realiter in Capitulo hujus ecclesie solverunt dicti executores et heredes pro dicto anniversario de quadraginta solidis, triginta quatuor francos in solucione scutorum auri et ad coronam et pro quolibet dictorum undecim anniversariorum septem decim francos in consimili solucione scutorum.

Item tradiderunt et assignaverunt et livraverunt Capitulo hujus ecclesie unum librum novum vocatum *catholi-*

con per dictum dominum defunctum Episcopum in suis testamento seu ultima voluntate huic ecclesie datum et locatum in dicta ecclesia loco eminenti et patenti in craticula ferrea recludendum et servandum.

495.

ALAIN LE MEN REÇU CHANOINE (1)

— 23 Août 1420. —

Anno Domini M^o quadragesimo vicesimo, die vicesima tertia mensis Augusti, fuit Alanus Petri canonicus Corisopitensis receptus in canonicum predicte ecclesie Corisopitensis in personam Magistri Guillermi Oliverii rectoris de Treuoltre et assignatum sibi stallum in choro et locum in Capitulo et juravit statuta predicte ecclesie, et fuit notarius Johannes Bloez junior.

496.

PIERRE LE MEN PRÊTE SERMENT (2)

— 23 Novembre 1420. —

Anno Domini M^o quadragesimo vicesimo, die xxiii^a mensis Novembris, presentibus ad hoc dominis Johanne an Sur, Guillermo Guen presbyteris et aliis, Venerabilis vir Magister Alanus Petri canonicus ecclesie Corisopitensis juravit statuta et observaciones ejusdem ecclesie tenere, inutilia que ejusdem evitare etc.

Actum in Capitulo Corisopitensi presentibus Canonicis, juramentum hujusmodi recipiente Magistro Johanne Per-

(1) Cart. 31, f^o 42.(2) Cart. 31, f^o 32.

— 150 —

fecti concanonico de consensu aliorum canonicorum. Datum ut supra, etc.

J. Riou pro instrumento.

497.

GUILLAUME MAUCOUSU REÇU CHANOINE (1)

— 19 Janvier 1423 (n. s.) —

Anno Domini M^o CCCC^o XXII^o secundum usum ecclesie Gallicane et die ix mensis Januarii fuit receptus Guillelmus Maucousu ad canonicatum et prebendam vacantes per mortem magistri Alani Penqueleu nec cujus anima requiescat in pace.

498.

LES TOURS DE SAINT-COSENTIN COMMENCÉES (1)

— 26 Juillet 1424 —

Anno Domini, quadragesimo vigesimo quarto die xxvi^a mensis Julii qua die erat festum beate Anne matris Marie, fuit inceptum novum opus pinaculi occidentalis ecclesie Corisopitensis et turrium ibidem inchoatarum; in cujus fundamento collocaverunt insimul primum lapidem Reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus dictus de Rosmadec Dei gracia Corisopitensis Episcopus, ornamentis pontificalibus indutus et dominus Johannes de Languoez miles ad hoc ex parte illustrissimi principis domini Johannis ducis Britannie destinatus, presentibus et assistentibus ibidem venerabilibus viris Magistris Johanne Militis thesaurario, Oliverio Hospitis, Johanne de Treanna, Rodulpho Albi alias Pen-

(1) Cart. 81, f^o 43.

(2) Cart. 56, f^o 65.

— 151 —

queleu nec, Petro du Quinquis, Bertrando Symonis, Johanne Hascoedi fabrice dicte ecclesie et operis predicti procuratore et gubernatore, et Guillermo Maucousu dicte ecclesie Concanonicis, nec non et populi atque plebis copiosa multitudine et cetera...

499.

ÉTABLISSEMENT D'UN TRONC POUR L'ŒUVRE DE LA CATHÉDRALE (1)

— 19 Mars 1425. —

Anno Domini millesimo quadragesimo vicesimo quarto die decima nona mensis Marcii, indicione tercia, pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini Nostri Domini Martini divina providentia pape quinti, anno octavo, venerabiles viri Capitulum ecclesie Corisopitensis in loco eorum capitulantes eciam propter hoc ut dicebant congregati, voluerunt et consenserunt quod in dicta ecclesia fieret et erigeretur de novo unus troncus firmandus seu claudendus duabus clavibus quarum unam custodiet procurator operis in parte inferiori et occidentali dicte ecclesie ab anno citra inchoati et aliam vero custodiet unus de canonicis dicte ecclesie, ad hoc per Capitulum predictum deputandus; quodque procurator operis predictus levaret reciperet et haberet oblationes omnes et singulas in dicto tronco faciendas, ad opus ipsum expensas, exceptis oblationibus que fient duobus temporibus anni videlicet, temporibus peregrinationis septem sanctorum Britannie, quas dicti venerabiles viri in solidum percipient prout hactenus consueverunt, unde incipiente peregrinatione hujusmodi status, poterit procu-

(1) Cart. 56, litt. D.

rator operis prefati, oblationes tunc in hujusmodi tronco factas ab ipso extrahere, recipere et habere ad finem predictum convertendas et finitis ipsis peregrinationibus, dicti venerabiles viri statim extrahent recipient et habebunt oblationes durante peregrinatione predicta in ipso tronco factas et de ipsis ad ipsorum libitum disponere et protestati que fuerunt dicti venerabiles viri, quod dictum troncum quando ipsis videbitur expediens omnino tollere et annullare possent et poterunt, premissis que omnibus et singulis consensum et assensum illico prebuerunt reverendus in Christo pater et dominus dominus Bertrandus Dei gratia episcopus Corisopitensis et venerabiles viri magister Johannes Hascoedi in legibus licenciatus procurator faciende dicte ecclesie et operis predicti in dicto loco capitulantes, una cum dictis venerabilibus viris tunc presentibus eaque laudaverunt et approbaverunt. Acta fuerunt hec in loco capitulari dicte ecclesie presentibus ad hoc dominis Yvone Kersulgen et Johanne Kanlan presbyteriis et aliis.

KERSULGEN pro instrumento.

500.

**CHANOINES INFIRMES, SANS FICTION, ESTANT EN VILLE,
SONT TENUS POUR PRÉSENTS (1)**

— 19 Février 1434 (n. s.) —

Anno Domini M^o CCC^o tricesimo tercio die xix^a nona Februarii in loco capitulari ecclesie Corisopitensis canonici dicte ecclesie tunc residentes in civitate Corisopitensi, capitulantes congregati, voluerunt, statuerunt et ordinaverunt inter se, quod si aliquis seu aliqui canoni-

(1) Cart. 56, f^o 62.

corum dicte ecclesie presencium in dicta civitate impeditus vel impediti, pretextu infirmitatis corporalis eorundem, non possit aut possint, cessante fictione quacumque, personaliter interesse missis que celebrantur extra chorum dicte ecclesie, quarum occasione distributiones obveniunt et sunt eisdem canonicis ordinate, nec non magnis missis celebrandis infra chorum ejusdem ecclesie diebus festorum S^{ti} Chorentini, Nativitatis Domini, Pasche, Penthecostes Domini et omnium Sanctorum, percipiant et habeant ac percipiat et habeat distributiones suas in et propter hoc ordinatas, ad modum ceterorum canonicorum eisdem missis interessencium.

501.

**RECONNAISSANCE PAR LE DUC DU DROIT DE JURIDICTION
DE L'ÉVÊQUE DANS LA VILLE CLOSE DE QUIMPER (1)**

— 18 Décembre 1461. —

Copia. — Charles, duc de Bretagne, vicomte de Lymoges, à nostre capitaine de Kempercorentin, a noz senechal baillif et recepveur dou lieu et a noz autres justiciers et officiers salut.

Reverent père en Dieu nostre amé conseillé levesque de Cornoaille nous a donne entendre que comme la juridiction de Kempercorentin et ailleurs en la terre de l'église li appartient, aucuns de nos officiers se sont eslanciez de fait de congnoestre et exercer la dicte juridicion tant a congnoestre de contractenantz faiz entre personnes en son terrouer et en la terre de l'église que de injures de personnes, que de vouloir contraindre ses hommes et soubgiez à cause de l'imposicion en sa dicte ville en la terre

(1) Cart. 31, f^o 53.

de leglise, de laquelle chose est en son grand grief, damage et prejudice et de son eglise comme il dit et sur ce, nous a requis de li pourvoir de remede. Si vous mandons et commandons et a chacun de vous que desorenavant vous ne vous entremestez de cognoestre ne exercer juridicion en la dicte ville es cas desus diz en aucune maniere, en préjudice dudit Reverent père en Dieu et de la dicte eglise; et si aucune chose a esté faite ou temps passé au contraire, nous voulons que ce ne li porte préjudice et pour ce que à cause de guerre lan ne peut bonement exercer juridicion sur nos hommes et soubgiez ou territoire de Cornoaille hors de forteresce, et pour cause de ce et le saubvement de noz soubgiez lan a exercé nostre juridicion en la dicte cité et en la terre de leglise, faiz bannies, prins prisoniers et arrestez, nous voulons que ces choses tant pour le temps passé que pour le temps avenir ne portent préjudice audict Reverent père en Dieu ne a sa dicte eglise et ausi voulons que quant vous et noz autres officiez aurez mestier de exercer juridicion sur nos hommes, bannies faire, arrester ou emprisoner ou autrement justicier en la dicte cité ou ailleurs ou terrouer de leglise, vous demandez licence doudit Reverent pere ou de ses giens et que sauz congé vous ne faciez les choses susdictes en la terre de l'église en aucune maniere car ensi le voulons, nonobstant choses que len ait fait ne usé ou temps passé au contraire, lesquelles nous voulons que ne li portent aucun préjudice ne a la dicte eglise. Sauvez noz droitures et gouvernement encien paravant les guerres.

Donné a Guigamp le xviii^e jour de decembre lan mil III^e sexante et un.

Par Monseigneur le Duc en son conseil.

G. BELENGIER.

Et ego Henricus de Veteri landa Corisopitensis diocesis publicus apostolica auctoritate et imperiali notarius, predictam copiam de litteris predictis feci et manu propria scripsi, easque litteras vidi, tenui et palpavi sanas et integras et sigillo domini Ducis sigillatas, et quia collacione facta per me Guillermmum Nani clericum, presentibus et audientibus magistro Thoma Episcopi, Richardo Fabri et Guillermo Marhec de dictis litteris cum presenti copia, eos concordare inveni, hic me subscripsi et signum meum consuetum posui, die mercurii post festum inventionis.... (*sic*).

502.

APPROBATION DU PRÉCÉDENT STATUT (1)

(Voir n^o 500.)

— 8 Mai 1470. —

Anno Domini M^o CCCC^o LXX^o die octava mēsis Maii, Capitulo generali festi estivalis Beati Corentini durante, Domini Capitulum ecclesie Corisopitensis, viso supra-scripti proxime statuti per ipsos tenore, ipsumque equum et juri consonum cēsentes, matura deliberatione habita, illud laudarunt et approbarunt et statutum laudant et approbant et in futurum observari voluerunt et consenserunt.

Actum ut supra presentibus tunc Dominis et Magistris Johanne Cochet, Johanne Baillivi, Salomone Dagorn, Francisco de Hospicio, Alano Penguelennec, Alano de Rosmadec, Kernyvinem, et Guillermo Ruffi canonicis residentibus et capitulantibus per Capitulum.

FRANCISCUS DE HOSPICIO.

(1) Cart. 56, f^o 62.

503.

STATUTS CAPITULAIRES (1)

— 6 Novembre 1488. —

Chanoine nouveau pour participer aux distributions payera chape ou 18 escus d'or vieux.

Anno M^o CCCCLXXXVIII die sexta Novembris, domini Capitulum capitulantes, pensantes necessitatem caparum servicio divino ecclesie, que vetustate fere consumpte sunt et quod de novis providendum foret necessarie, unanimiter statuerunt quod amodo, quilibet novus canonicus in receptione sua et ut ad distributiones assequatur, unam capam honestam dare ecclesie, seu loco cape, decem et octo scuta auri antiqua solvere teneatur.

Chacun vicaire dans 3 mois aura un psautier bien noté à ses frais ou payera 8 escus vieux.

Item considerantes librorum psalteriorum choristis psallencium in choro defectum, statuerunt et ordinarunt quod quilibet vicariorum ecclesie sue, teneatur unum psalterium feriale debite notatum, suis sumptibus infra tres menses, pro se habere vel octo antiqua scuta auri pro querendo illud psalterium, in Capitulo solvere.

Que le serment des chanoines pour le secret du Chapitre se reiterera à tous chapitres généraux.